« Forse solamente dalla pruova del tempo si può avere la buona disposizione del penitente? la pruova del tempo anche può essere fallace »<sup>70</sup>.

<sup>69</sup> Th. Mor., lib. VI, n. 459, t. 3, p. 470, 2: « Nec verum est quod sola temporis probatio unicum sit signum mutatae voluntatis. Nam voluntatis mutatio pendet a divina gratia, quae tempore non indiget, sed in instanti operatur; et ideo non solum per experimentum temporis, sed etiam per alia quidem signa patefieri potest. Immo, aliquando alia signa praesentis dispositionis multo melius manifestant mutationem voluntatis quam experientia temporis. Nam signa illa directe indicant dispositionem poenitentis; experientia vero, tantum indirecte: adeo ut non raro evenire possit quod aliquis etiam a longo tempore se a vitiis pro mundi huius honestate contineat... et nihilominus non sit rite dispositus »; cfr. Praxis, cap. V, n. 73, pp. 566, 2-567, 1; Prassi g., cap. ult., n. 11, p. 617, 2.

<sup>70</sup> S. ALFONSO, Lettera ad un vescovo novello, n. 10, in Discorsi sacri-morali, Napoli 1820, p. 582.

Non contento di questa sua argomentazione, si rifà al Diritto canonico<sup>71</sup> e ai santi padri s. Giovanni Crisostomo, s. Girolamo e al papa s. Gregorio per dimostrare l'esattezza della sua posizione. Il Crisostomo, parlando dei peccatori in genere, chiaramente afferma:

«...non chiedo la dilazione del tempo, ma la correzione dell'anima; pertanto lascia che ti dimostri questo: sono compunti, sono cambiati in meglio, allora si è ottenuto il risultato»<sup>72</sup>.

E infine ricorre, per risolvere il problema della disposizione del penitente e per togliere ogni dubbio ai suoi lettori che non è il solo a pensarla così, al Giordanini, un autore contemporaneo, che con l'Abelly, nella sua « Istruzione per li novelli confessori », traccia queste vie di comportamento pastorale:

« Se la ricaduta nasce dalla propria fragilità, senz'altra causa estrinseca volontaria, è quasi temerità il dire, che ogni ricaduto sia indisposto... »

Il secondo quesito è, se si debba differire a quelli, che non per altro si crede sieno per ricadere ne' peccati, se non per mera fragilità, e forza del mal abito, e inclinazione, ma che an fatto per lo passato ciò, che possono, per astenersene, benché credano, che non si asterranno.

Noi diciamo di nò, e giudichiamo, che il fare altrimenti sia troppo rigore, e che il confessore facendolo s'allontanerebbe dal vero spirito della Chiesa, ch'è madre benigna, e del Signore, ch'è Padre amoroso, e della natura del Sacramento, il quale non solamente è giudizio, ma medicina, e bagno salutare»<sup>73</sup>.